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Abstrakt

Tato předkládaná bakalářská práce se zabývá využitím laserové Dopplerovy vibrometrie při

dynamických experimentech. V práci jde o osvojení si této technologie. Jsou zde prezentovány

experimenty, které demonstrují například srážku ptáka s letadlem, nebo měření spektrální

analýzy na 3D tištěném dronu. Pro ověření správnosti měření jsou experimenty porovnány

s daty z numerických simulací softwaru Comsol Multiphysic, Ansys, a s ostatními měřícími

metodami, například odporovou tenzometrií.

Klíčová slova:

dělená Hopkinsonova tyč, dron, laserová vibrometrie, rezonanční frekvence, spektrální

analýza
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Abstract

This presented bachelor thesis deals with the use of laser Doppler vibrometry in dynamic

experiments. The thesis is about the adoption of this technology with subsequent application

in the aerospace industry. Presented experiments that demonstrate, for example, a bird-

aircraft collision, or a spectral analysis measurement on a 3D printed drone. To verify the

accuracy of the measurements, the experiments are compared with data from numerical

simulations of the Comsol Multiphysic software, Ansys, and with other measurement methods

such as resistive strain gauging.

Keywords:

split Hopkinson bar, drone, laser vibrometry, resonant frequency, spectral analysis
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o laserové vibrometrii, což je nedestruktivní a bezkontaktní měřící

metoda mechanických vibrací těles, při dynamickém zatížení.

Cílem této práce je experimentálně studovat účinky dynamického zatížení na zkoušená tělesa,

tak abychom mohli tyto poznatky využít v budoucím výzkumu týkající se materiálů a struktur

vhodných pro využití v letecké dopravě.

Osnova tohoto projektu je rozdělena do dvou hlavních částí, z nichž jedna je teoretická a druhá

praktická. Teoretická část popisuje úvod do problematiky ve 3 kapitolách. První kapitola se

zabývá teorií mechanického kmitání, jeho všeobecným shrnutím a popsáním problematiky

kmitavého pohybu.

V následující kapitole je popsána problematika laserové Dopplerovy vibrometrie. Od

základního principu fungování, přes nastavení vibrometru při experimentech, až po využití

v různých odvětvích vědy a průmyslových aplikacích.

Třetí kapitola je věnována dalším měřícím metodám, které jsou využity v experimentech, nebo

mohou být využity pro porovnání naměřených výsledků s vibrometrem. Mezi tyto metody, které

jsou uvedeny v práci patří, např. odporová tenzometrie, kterou jsem využil u druhého

experimentu.

V praktické části jsou popsány 3 experimenty. Prvním experimentem je měření vibrací

vetknutého nosníku. Je to velmi jednoduchý experiment, který demonstruje například uchycení

lopatek. Tento experiment je na ověření správnosti měření vibrometrem za pomoci porovnání

výsledků s modelem vytvořeným v softwaru Comsol Multiphysics a modelem v softwaru

Ansys.

Další experiment se zabývá měřením puku, který je vystaven dynamickému zatížení. Při tomto

pokusu se stanovuje mechanická odezva panelu, který je penetrován za pomoci metody

dělené Hopkinsonovy tyče. Instrumentovaný penetrační experiment reprezentuje srážku ptáka

s letadlem.
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Poslední experiment v této práci je zaměřen na spektrální analýzu 3D tištěné konstrukce

dronu. V tomto pokusu je dron rozkmitán za pomoci elektromagnetického vibračního členu na

určitou frekvenci při dané výchylce a je zkoumána odezva konstrukce.

Závěrem bakalářské práce je shrnutí poznatků získaných v průběhu experimentů. Dále je zde

nastíněn budoucí směr zkoumání týkající se materiálů a konstrukcí pomocí laserové

vibrometrie.
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2. Teoretická část

1.1 Mechanické kmitání

Kmitání a vlnění patří k nejrozšířenějším jevům v přírodě i v technické praxi. Pro mechanické

kmitání je charakteristickým znakem, že se těleso při pohybu neustále vrací do tzv. rovnovážné

polohy. Jestliže těleso tento pohyb koná pravidelně, označujeme ho jako pohyb periodický

[1, 2].

1.1.1 Kmitavý pohyb

Zařízení, které volně kmitá se nazývá mechanický oscilátor. Základní typy mechanických

oscilátorů jsou zobrazeny na Obrázku 1. Příkladem mechanického oscilátoru je koule

zavěšená na provaze, která představuje kyvadlo. Když je kyvadlo volně zavěšeno, tak se

nachází v rovnovážné poloze. Při vychýlení z této rovnovážné polohy působí na kouli výsledná

síla, která se skládá ze setrvačné síly, tíhové síly a tahové síly závěsu. [1].

Obrázek 1: Příklady mechanického oscilátoru, převzato z [1]

Po vychýlení se hmotný bod vrací zpět do rovnovážné polohy, kde má největší rychlost a

pokračuje dál v pohybu, až dosáhne největší výchylky. V tomto místě se koule zastaví a vrací

se zpět. Když kyvadlo projde všemi polohami, říkáme, že vykonalo jeden kmit, jak je vidět na

Obrázku 2 [2].
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 Obrázek 2: Kmit kyvadla, převzato z [2]

Závislost okamžité polohy kmitajícího tělesa na čase zobrazuje časový diagram na

Obrázku 3, kde na ose x je čas, a veličina na ose y znázorňuje okamžitou polohu tělesa.

Periodický pohyb má například podobu sinusoidy. Doba, za kterou dojde k opakování téhož

pohybového stavu se nazývá perioda T (s), dále počet opakování téhož pohybového stavu za

čas je frekvence f (Hz). Frekvence se vypočítá vztahem:

𝑓 =
1

𝑇

Obrázek 3: Časový diagram, převzato z [2]
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1.1.2 Kinematika harmonického pohybu

Během kmitu se kulička nepohybuje rovnoměrně. Když se kulička přemisťuje z rovnovážné

polohy do krajní pozice, je to pohyb zpomalený, ale naopak, když se kulička přemisťuje z krajní

polohy do polohy rovnovážné, je tento pohyb zrychlený. V rovnovážné poloze má kulička

největší rychlost, a naopak v krajní poloze je rychlost nulová [1].

V každé poloze lze měřit vzdálenost od rovnovážné polohy. Tato vzdálenost se nazývá

okamžitá výchylka y. Největší okamžitá výchylka je amplituda ym. Z časového diagramu je

vidět, že okamžitá výchylka se mění s časem [2].

Kmitavý pohyb, který je na diagramu znázorněn jako sinusoida se nazývá harmonické kmitání,

nebo harmonický kmitavý pohyb. Je to jeden z nejjednodušších kmitavých pohybů. Vztah pro

okamžitou výchylku harmonického pohybu můžeme srovnat s pohybem po kružnici [2].

Když si na kružnici nakreslíme celý kmitavý pohyb, můžeme pomocí geometrických úvah

odvodit z Obrázku 4 rovnici pro okamžitou výchylku při harmonickém pohybu. [2].

𝑦 = 𝑦 sin 𝜔 𝑡

Obrázek 4: Kmitavý pohyb znázorněný na kružnici, převzato z [2]
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Úhel 𝜔𝑡 nazýváme fáze harmonického pohybu a veličina 𝜔 je u rovnoměrného pohybu po

kružnici nazývána úhlovou frekvencí, nebo úhlovým kmitočtem. Platí pro ni vztah:

𝜔 =
2𝜋

𝑇
= 2𝜋𝑓

Jako další můžeme také vypočítat rychlost kmitavého pohybu, pro kterou platí tento vztah:

𝑣 =
𝑑𝑦

𝑑𝑡
= 𝜔 𝑦 cos 𝜔𝑡 = 𝜔 𝑦 sin (𝜔𝑡 +

𝜋

2
)

Vidíme, že rychlost je také periodickou funkcí času měnící se podle funkce kosinus. To

znamená, že při největší výchylce je rychlost nejmenší, a naopak při nejmenší výchylce je

rychlost největší.

Další veličina, která nám popisuje harmonický pohyb je zrychlení, použijeme pro něj vztah:

𝑎 =
𝑑 𝑦

𝑑𝑡
=

𝑑𝑣

𝑑𝑡
= −𝜔 𝑦 sin 𝜔𝑡 = −𝜔 𝑦

Zrychlení je přímo úměrné okamžité výchylce, ale v každém okamžiku má opačný směr.

1.1.3 Dynamika harmonického pohybu

Dynamika zkoumá příčiny pohybu. Příčinou kmitání oscilátoru může být například tíhová síla,

nebo síla pružiny. Jak již víme, zrychlení harmonického kmitavého pohybu je:

𝑎 = −𝜔 𝑦

Pomocí druhého Newtonova pohybového zákona můžeme vyjádřit sílu, která způsobuje

kmitání:

𝐹 = −𝜔 𝑦𝑚


[…]


jednotku, je přibližně okolo 33–36 Hz. Dále si můžeme povšimnout, že v okolí rezonanční

frekvence máme odchylky ve výchylce. To může být způsobené 3D tiskem, ve kterém mohlo

dojít k drobné chybě, a tím pádem došlo k ovlivnění kvality konstrukce. Experiment byl

proveden pouze do hodnoty 50 Hz z důvodu, že poté už vibrátor neumožňoval na požadované

frekvenci kmitat s tak velkou výchylkou.

Obrázek 56: Spektrální analýza dronu
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3.5.4 Závěr

Tímto experimentem byla zjištěna rezonanční frekvence konstrukce. Pokud by konstrukce

kmitala při této frekvenci, a byla by navýšena amplituda, mohlo by dojít k poškození

konstrukce, nebo jejímu zničení, jak vidíme na Obrázku 57.

Obrázek 57: Zničený dron
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4. Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na osvojení si práce s laserovým Dopplerovým

vibrometrem a následným využitím při dynamických experimentech. Pro tyto účely byly

provedeny tři experimenty s následným vyhodnocením.

Jako první experiment v této práci bylo měření vibrací na vetknutém nosníku. Tento

experiment byl zvolen kvůli jednoduchému provedení a porovnání s numerickými metodami.

Výsledky naměřeny pomocí vibrometru byly následně porovnány s modelem vytvořeným

v Comsol Multiphysic a také s modelem ze softwaru Ansys. Při porovnání naměřených hodnot

se dospělo k závěru, že výsledky experimentu byly téměř totožné s výsledky z modelů.

V druhém experimentu mělo být cílem měření rychlosti na zadní stěně panelu, vystaveného

dynamickému zatížení, za využití metody dělené Hopkinsonovy tyče. Tomuto pokusu

předcházelo měření rychlosti zadní stěny podpory vzorku (puku), na kterém byla ověřena

metoda měření a bylo provedeno porovnání vyhodnocených dat z vibrometru s tenzometrem.

Při tomto vyhodnocování se vyskytlo několik technických problémů. Prvním problémem bylo

umístění vibrometru, který musel být během experimentu pod úhlem, jak je znázorněno na

Obrázku 47. Toto řešení bylo zvoleno, kvůli nedostatečnému prostoru na umístění vibrometru

do osy penetrace.

Další problém byl při vyhodnocení dat, kdy byly naměřené hodnoty ovlivněny odraženou vlnou

od volného konce transmisní tyče. Tento problém se vyřešil pomocí separace vln, která

oddělila dopřednou a odraženou vlnu. Díky této seperaci byly získány správné hodnoty

naměřené rychlosti.

Při vyhodnocování však vyšlo najevo, že daný vibrometr Polytec CLV – 2000 nemá dostatečné

rozlišení na to, aby s ním bylo možné měřit experimenty ve vyšších rychlostech, než je 1,5

m/s. Toto zjištění značně ovlivnilo průběh dané práce.

Tento problém by se mohl vyřešit dvěma způsoby. Jedním je použití jiných modulů, které jsou

kompatibilní s Vibrometrem CLV-2000. Ale je možné, že ani tyto moduly by nestačily na

potřebné měření vysokých rychlostí. Bohužel tyto moduly nejsou v dnešní době dostupné.

Dalším způsobem, kterým by se dal daný problém vyřešit, by bylo využití výkonnějšího

vibrometru, přímo určeného k měření vyšších rychlostí. Tyto vibrometry jsou však velmi drahé

a jejich ceny se pohybují okolo několika miliónů korun.
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V tomto experimentu byla však navržena metodika pro měření dynamické odezvy panelu, ale

dostupné vybavení nebylo dostačující pro toto měření. Z těchto důvodů nebylo možné provést

experimenty na daných panelech.

V návaznosti na bakalářskou práci předpokládáme zapůjčení výkonnějšího laserového

vibrometru, který bude mít dostatečný rozsah pro tyto experimenty.

V druhé části byla měřena rychlost volného konce transmisní tyče. Tento experiment byl

proveden v nižších rychlostech, něž test na puku. Cílem bylo porovnat naměřené napětí na

tenzometru s vypočítaným napětím z vibrometru. V tomto případě byl experiment úspěšnější

než v první části. Nicméně bylo zjištěno, že naměřené hodnoty pomocí tenzometru jsou

přesnější než výpočty z rychlosti. Výsledky však nebyly příliš rozdílné, jak je vidět na

Obrázku 49.

Poslední experiment byl zaměřen na zjištění první vlastní frekvence konstrukce 3D tištěného

dronu. V tomto pokusu byla rozvibrována konstrukce dronu při předem zvolených frekvencích

a na nosnících pohonných jednotek byly měřeny vibrace. Z tohoto měření byla následně

provedena spektrální analýza, díky které bylo možné určit rezonanční frekvenci konstrukce.
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4.1 Využití v letecké dopravě

Všechny uvedené experimenty lze využít v letecké dopravě, nebo jsou již využívány. Například

experiment s vetknutým nosníkem lze využívat při stanovení životnosti lopatky za pomoci

metody měření LCF (nízkocyklové únavy), při níž se lopatka zkoumá před i po opakovaném

zatížení. Naměřené hodnoty se následně porovnají s modelem. Díky těmto testům můžeme

stanovit cykly údržby a životnost lopatek.

Další experiment by při správném řešení a použití vhodného vybavení mohl pomoci

s odhadem velikosti poškození způsobeného nárazem ptáka do letadla.

V neposlední řadě jsou zde testy na dronech. Drony jsou v dnešní době velmi rozšířenou

záležitostí, která má však velmi vysoké nároky na konstrukci. Tímto experimentem, který jsem

provedl, lze zjistit rezonanční frekvenci konstrukce daného dronu. To může být užitečné při

vybírání vhodné pohonné jednotky.
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