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 Předkládaná bakalářská práce o rozsahu 70 stránek textu, včetně 57 obrázků, grafů a 3

tabulek, má teoreticko-experimentální charakter a je členěna do dvou podstatných celků.

V teoretické části práce, která je v podstatě rešerší, shrnuje autor známé základní pojmy z

mechanického kmitání (str.3-18), navazuje pojednáním o Laserové Dopplerově vibrometrii (str. 18-

21) a v následujících stranách popisuje autor princip laser-vibrometru, jeho funkci i nastavení jakož

i optimalizaci s ním prováděného měření. Autor věnuje též pozornost historii vibromerie, jejím

současným možnostem a perspektivám použití této účinné bezdotykové měřicí metody. V závěru

teoretické části uvádí autor, velmi stručně, další diagnostické metody vhodné pro diagnostiku

nestacionárních dějů probíhajících v pevných tělesech, jako jsou např. tenzometrická měření, či

nově Digitální obrazová korelace (str. 21-26).

Druhá část práce je věnovaná třem odlišným experimentům, jejichž nasazení by mohlo být

perspektivní mj. i v leteckém průmyslu. Ve všech experimentech autor použil vibrometr zn.

Compact Laser Vibrometer-CLV 2000 fy. Polytec osazený senzorovými hlavami CLV 700.

Prvý, jednoduchý experiment, se týkal měření vibrací vetknutého nosníku a sloužil převážně k

osvojení si práce s vibrometrem. Zároveň, ale sloužil i k porovnání experimentálních výsledků

s numerickými a k analýze porovnání těchto výsledků a jejich odchylek.

Druhý, zajímavý a inspirující experiment byl zaměřen na měření historie rychlosti bodu zadní

strany panelu umístěného jako vzorek v dělené Hopkinsonově měrné tyči. Analýza těchto

dosažených, důležitých výsledků, by si určitě, dle mého názoru, zasloužila více času a pozornosti s

tím, že bude též mj. konzultována i se zástupci Fy. Polytec…

Třetí experiment demonstruje měření rezonanční frekvence (frekvencí) konstrukce 3D tištěného

dronu. Je známo, že drony jsou v dnešní době velmi rozšířené, tedy analýza jejich chování při

dynamickém zatěžování, je důležitá i perspektivní. I v tomto případě se jedná o zajímavé dosažené

výsledky, které by si o pět zasloužily hlubší analýzu.

Připomínky k předkládané práci:

a) formální:

…např. Str.14. Zkratky: nejednotnost… český překlad jen v některých případech,

BNC konektor Bayonet Neill Concelman connector, vysokofrekvenční konektor,

CLV - Compact laser vibrometer (Kompaktní laserový vibrometr),

DIC – Digital Image Correlation Digitální korelace obrazu),

Str. 34.… reflexní štítek – nahradit: retroreflexní štítek (podstatou je balotina),

Paprsek helium-neonového laseru je namířen na vibrující objekt a rozptyluje se od něj zpět.

Nosník … Tabulka 1. Rychlost měřeného bodu…(?) snad maximální rychlost,

U SHPB se jednou mluví o Panelu, jindy o PUKU (?)

b) věcné:

V teoretické části práce chybí Číslování uvedených rovnic,

Příliš místa věnováno převzetí resp. citování studijních textů zaměřených na kmitání a vlnění.

Obecně rezonanční frekvence, např. 3D tištěného dronu, není pouze jedna, jejich řada a každé

odpovidá jiný tvar kmitání…

Závěr:

Autor bakalářské práce se seznámil nejen s teoretickou podstatou laser-vibrometrického měření, ale

i s jeho praktickou aplikací, což dokumentoval realizovanými experimenty. Lze tedy konstatovat, že

autor v podstatě splnil zadání práce a proto tuto práci hodnotím jako:

„B“, Velmi dobrou(-)

V Praze dne 23.08.2022 Ing Jan Trnka, CSc